1

宁夏职业技术学院关于 2022-2023 学年
第一学期开学教学准备工作的通知

各二级学院、系（部）：

根据自治区党委、政府就当前新型冠肺病疫情防控严峻形式

研判所作出的紧急部署，全面贯彻落实梁言顺书记在自治区党委

应对新冠肺炎疫情工作领导小组紧急会议上的讲话精神和全区

教育系统疫情防控工作会议精神，结合教育系统新冠肺炎疫情相

关内容培训会要求，及《宁夏新冠肺炎疫情防控学校工作指南》，

按照学校统一部署，确保师生生命健康安全和教育教学质量，为

降低疫情对学校教学工作的影响，确保专业人才培养方案计划顺

利实施，保证学校教育教学工作正常运行，现对 2022-2023学年

第一学期开学各项教学工作安排通知如下：

一、疫情防控

在当前疫情形势下，各院、系（部）始终要坚持把做好疫情

防控工作放在首位，严格落实疫情防控责任，坚持“预防为主、

防治结合、依法科学、分级分类”的原则，坚持常态化精准防控

和局部应急处置相结合。按照“及时发现、快速处置、精准管控、

有效救治”的工作要求，坚持科学精准防控，落实“早预防、早

发现、早报告、早隔离、早治疗”措施。进一步加强源头管控，

坚持人、物、环境同防，切实维护学校师生生命安全和身体健康。

二、教学安排

2

各院、系（部）要做好各项准备工作，严把线上、线下教学

内容审核关、教师教学质量关、教材使用关，保证教学计划不缩

水，教学标准不降低。

（一）制定疫情防控教学应急预案

根据目前疫情发展形势，各院系要提前做好开学前任课教师

和学生情况摸底工作，根据下学期教学任务安排及实际情况，确

保“一学院（系）一方案”，制定本部门疫情防控教学应急预案。

对于身处中、高风险地区不能按时返宁的教师，各院系要有具体

应对措施，应做好开学前教师到岗上课情况统计，根据部门教师

到位实际情况，对不能及时到位的教师采取线上教学或更换任课

教师的形式进行合理安排；对不能及时返校的学生，任课教师可

采取线上授课的形式或提前录制教学视频，发送给学生进行学

习，并开展线上集中答疑、线上作业或问题讲解。保证教师不停

教，学生不停学。

各二级学院、系（部）于 8 月 28 日上午 10 点前将部门疫情

防控教学应急预案纸质版（电子版）盖章签字后报教务处教务管

理科。

（二）检查环境卫生、核查教学设备

各院系所上课的教室、实训室等场所卫生应于 8 月 27 日-28

日进行全面打扫整理，要保持干净、整洁，做好教室消毒消杀工

作（专人负责课前、课后）；教室要全程通风，做到空气流通，

备好免洗杀菌洗手液，任课教师和辅导员要及时掌握学生健康状

3

况。

各院系需按要求对教学设施运行情况、实验（实训）用品准

备、安全卫生工作等进行全面排查，检查教室用表运行准确，确

保教学设备正常使用、窗帘挂置到位；公共教室于 8月 26日前

全部落实到位；教务处将于 8月 28日对各学院、系上课教室、

教学设备进行检查。

（三）教学时间安排

本学期开学（8 月 29 日）后统一按正常教学作息时间上课，

后期可能会根据疫情发展形势安排错时上课，具体安排另行通

知。

宁夏职业技术学院作息时间表

上 午

课程节数 起止时间 备注

第一节课 08：10-08：55 课间休息 10 分钟

第二节课 09：05-09：50 大课间休息 20分钟

第三节课 10：10-10：55 课间休息 10 分钟

第四节课 11：05-11：50

下 午

第五节课 14：10-14：55 课间休息 10 分钟

第六节课 15：05-15：50 课间休息 10 分钟

第七节课 16：00-16：45 课间休息 10 分钟

第八节课 16：55-17：40

根据学校统一安排，2022级新生于9月1-2日入学报道，9月5

日正式上课，国庆节后安排军训，故新生暂定开课时间为第二周

4

至第五周。

（四）发放教材

各院、系（部）要确保教师用书、学生教材、实训指导手册

等教辅材料内容排查无问题且发放准确到位。所有学生教材于8

月28日全部运送至学校，各学院、系根据学校要求报到时间2020

级、2021级（8月27日:工业工程学院、软件学院、艺术设计学院；

8月28日：商学院、生命科技学院、健康管理与社会服务学院、

纺织与服装技术系）错峰于8月27日至28日8:30起全天在竞智楼

A108领取教材；2022级（9月3日:工业工程学院、艺术设计学院、

健康管理与社会服务学院、纺织与服装技术系；9月4日：商学院、

软件学院、生命科技学院）错峰于9月3日至4日8:30起全天在竞

智楼 A108领取教材；教师用书将于8月28日前全部发放到位。

教材领取当天，各部门需安排专门负责教师在竞智楼 A108

清点核实各部门所领教材，经负责教师签字确认无误后，学生方

可领取教材。学生拿到教材用书前，各部门应严格核实教材征订

信息，确保教材发放准确，一经学生书写姓名或批画的教材，出

现问题的将由部门自己承担。

在教材排查整改工作中，因之前特殊原因未排查且填写待查

未到位的教材，需等待查教材全部到位后，继续组织专门教师对

以上教材开展排查工作，并向教务处上报排查表格“宁夏职业技

术学院2022-2023学年第一学期教材目录清单”（附件一）（纸质

版签字盖章、电子版发至刘雅惠子老师），所有师生用书应排查

5

准确无误后，方可发放学生使用。

（五）准备教学文件

各院、系（部）要对本部门任课教师（包括外聘教师）教案、

课件及授课计划等教学文件进行全面检查，确保任课教师教学文

件的规范性和完整性。重点检查使用旧教案、网上下载教案等现

象，凡检查中发现如教案日期不合理或文件中出现其他学校

LOGO等问题，统一按宁夏职业技术学院教学事故认定及处理办

法（修订）处理。

（六）维护教学秩序

加大期初教学检查力度，检查开学第一天任课教师、学生到

课情况；杜绝无故迟到、早退、缺课现象；要求各学院、系开学

第一周任课（外聘）教师无故不得请假、调（停）课。

（七）任课教师到位

各院、系（部）要在上学期期末任课教师试讲基础之上，根

据试讲情况和因疫情在外隔离教师实际情况做出相应调整，确保

每门课程都安排有任课教师，顺利保障新学期所有课程顺利进

行。

（八）课表安排

各院、系（部）最晚应于 8月 26日前完成下学期教学计划

维护、课表安排工作。8 月 26 日前各院系将最终课表发送给岳

沙沙老师。

6

（九）开学第一课

教务处将根据自治区教育厅及学校具体要求制定下学期开

学第一课课程内容安排，各院、系（部）要根据学校安排，高度

重视开学第一课教学工作，组织部门教师召开专项会议，传达开

学第一课要求，组织好、安排好、讲授好开学第一课，确保新学

期开学第一课顺利进行。

教务处

2022 年 8 月 23 日

	各二级学院、系（部）于8月28日上午10点前将部门疫情防控教学应急预案纸质版（电子版）盖章签字后报教
	宁夏职业技术学院作息时间表
	（九）开学第一课
	教务处将根据自治区教育厅及学校具体要求制定下学期开学第一课课程内容安排，各院、系（部）要根据学校安排